
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 

N. 15 DEL 16/02/2026  
OGGETTO: 
RINNOVO ABBONAMENTO TRIENNALE FORMULAPIU' FULL 8 AREE  - IMPEGNO DI 
SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
Premesso che: 
 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 16/12/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2026/2028; 
- con decreto sindacale n. 5 del 03/06/2025 la sottoscritta è stata  nominata responsabile del 
servizio amministrativo-contabile; 
- con determina n.11 del 06/02/2023 è stato acquisito l’abbonamento triennale alla banca dati 
“FORMULApiù” Full 8 aree proposto da Myo Spa, avente sede legale a Poggio Torriana (RN) – in 
Via Santarcangiolese n.6 (P.IVA 03222970406). 
 
Dato atto che l’abbonamento di che trattasi scade il 28/02/2026, e considerata la continua 
evoluzione della normativa, inerente le materie di interesse delle diverse aree / uffici comunali e la 
necessità di avere personale sempre più specializzato e aggiornato sulle tematiche più attuali al 
fine del raggiungimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
Ritenuto indispensabile rinnovare la banca dati multimediale denominata "FORMULAPIU FULL 8 
AREE EDK", che dispone online di tutto il materiale normativo di interesse per la pratica 
professionale, aggiornato quotidianamente in tempo reale alle nuove disposizioni pertinenti i vari 
uffici comunali, riportando tutti i più importanti provvedimenti legislativi, le pronunce 
giurisprudenziali, le circolari, la modulistica, ecc, per la corretta applicazione delle citate 
disposizioni in materia di Polizia Locale e Commercio, Ragioneria, Tributi, Demografici, Affari 
Generali, Tecnico LL.PP., Personale, Amministrazione Digitale; 
 
Visto il preventivo di spesa proposto della Società Myo Spa, con sede legale in Via 
Santarcangiolese,6 – Poggio Torriana (RN) – P.Iva 03222970406, prot. n.315 del 02/02/2026, la 
quale propone il prezzo complessivo pari ad € 1.550,00 + Iva 4% relativo alla fornitura del servizio 
di abbonamento alla banca dati multimediale denominata "FORMULAPIU" per tutti gli uffici / aree 
del Comune; 
 
Visti:  
− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 − l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 − l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
 − l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;  
 
Atteso che:  
− alla data della presente determinazione la tipologia di forniture richieste: 
 a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 b) è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.  
 
Appurato: 
 − che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale. 
 
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. lgs 36/2023, la fornitura in oggetto alla 
ditta, MYO SPA con sede a Poggio Torriana (RN) – in Via Santarcangiolese n.6 (P.IVA 
03222970406)  per l’importo pari a € 1.550,00 +  IVA 4% per il triennio 2026/2028; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 − il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire al personale comunale un 
aggiornamento quotidiano online delle materie di interesse;  
− l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio; 
− il valore economico del servizio è pari a € 4.650,00 oltre I.V.A. per tre anni, come da offerta 
presentata dall’aggiudicatario;  
− l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (forma contrattuale valida per affidamenti diretti e 
procedure negoziate);  
− le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute dall’offerta 
presentata dalla ditta  registrata al prot. 315 del 02/02/2026;  
− la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 
36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo della fornitura.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che  in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto il Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità CIG  BA6B3E766F;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 
 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, emesso da 
INPS_48948669 del 11/01/2026 (scadenza 11/05/2026);  
 
Visti inoltre: 
 − il D. Lgs 36/2023; − il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 
153, 183, 191 e 192; − il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
− il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
 
1. Di affidare la fornitura dell’abbonamento triennale periodo 2026/2028 a “Formula Più EDK” 
all’Editore Myo S.p.a. avente sede in Poggio Torriana (RN)- 47824 - Via Santarcangiolese n. 6 – 
Codice Fiscale 03222970406 mediante affidamento diretto, ai sensi articolo 50 del D.Lgs. 36/2023, 
al costo di € 4.650,00 oltre IVA 4% per un totale di € 4.836,00. 
 
2. di impegnare ai sensi dell’art.183 del D.Lgs.267/00 e del principio contabile all.4/2 al D.Lgs 
n.118/201, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili alla Missione 1 programma 11 
macroaggregato 103 titolo 1 capitolo 1043/1 come segue:  
- anno 2026  € 1.612,00 
- anno 2027 € 1.612,00 
- anno 2028 € 1.612,00 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
 
4. Di precisare che l'affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile 
sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei 
codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 
  
5. Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire di fornire al personale 
comunale un aggiornamento quotidiano online delle materie di interesse;  
− l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura ; 
− il valore economico della fornitura è pari a € 4.650,00 + IVA come da offerta presentata 
dall’aggiudicatario;  
− l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (forma contrattuale valida per affidamenti diretti e 
procedure negoziate);  
− le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: − 
dall’offerta presentata dalla ditta e registrata al prot.315 del 02/02/2026; 
 − la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. 
Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo della fornitura.  
 
5. di dare atto che: 
- il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: BA6B3E766F ;  
- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 10. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

Firmato Digitalmente 
Rag. Anna Benedetti 

 


